當期服務成本 814   -   814

利息(費用)收入 236   161)(   75

79,543   53,720)(   25,823

再衡量數：

計畫資產報酬(不包括包含於

  利息收入或費用之金額) -   742)(   742)(

人口假設改變 38   -   38

財務假設變動影響數 1,550)(   -   1,550)(

經驗調整 3,615   -   3,615

2,103   742)(   1,361

提撥退休基金 -   830)(   830)(

支付退休金 4,220)(   4,220   -

12月31日餘額 77,426$   51,072)($   26,354$

~36~

監理會進行監督。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，不

得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益，若有不足，則經

主管機關核准後由國庫補足。因本公司無權參與該基金之運作及管

理，故無法依國際會計準則第 19 號第 142 段規定揭露計劃資產公

允價值之分類。民國 111 年及 110 年 12 月 31 日構成該基金總資產

之公允價值，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

對於未來死亡率之假設係按照台灣壽險業第六回經驗生命表。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本公司於民國 112 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $844。

2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司依據「勞工退休金條例」，訂有確

定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司就員工選擇適用

「勞工退休金條例」所定之勞工退休金制度部分，每月按不低於薪

資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付

依員工個人之退休金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休

金方式領取。

(2)民國 111 年及 110 年度，本公司依上開退休金辦法認列之退休金成

本分別為 $8,556 及 $8,956。

111年 110年

折現率 1.20% 0.60%

未來薪資增加率 2.50% 2.50%

 增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

111年12月31日

對確定福利義務現值之

  影響 1,118)($   1,146$   928$   910)($

110年12月31日

對確定福利義務現值之

  影響 1,223)($   1,256$   1,038$   1,018)($

折現率 未來薪資增加率

~37~

(十一 )股份基礎給付

1.民國 111 年及 110 年度，本公司之股份基礎給付協議如下：

2.上述股份基礎給付協議之詳細資訊如下：

(1)第六次員工認股權計劃：

(2)第七次員工認股權計劃：

協議之類型 給與日

給與數量

(單位) 合約期間 既得條件

第六次員工認股權計劃 107.03.23 600 6年 2~4年之服務

第七次員工認股權計劃 108.03.08 600 6年 2~4年之服務

第八次員工認股權計劃 109.01.08 600 6年 2~4年之服務

加權平均 加權平均

認股權 履約價格 認股權 履約價格

數量(單位) (元) 數量(單位) (元)

年初流通在外認股權 252.75   36.50$   439.05   38.70$

本期給與認股權數 -   -   -   -

無償配股增發或調整認

  股股數 -   -   -   -

本期放棄認股權 0.75)(   -   22.50)(   -

本期執行認股權 148.75)(   35.80   163.80)(   38.50

本期逾期失效認股權 -   -   -   -

年底流通在外認股權 103.25   32.20$   252.75   36.50$

年底可執行認股權 103.25   32.20$   76.75   36.50$

110年12月31日111年12月31日

加權平均 加權平均

認股權 履約價格 認股權 履約價格

數量(單位) (元) 數量(單位) (元)

年初流通在外認股權 359.50   35.10$   523.00   37.20$

本期給與認股權數 -   -   -   -

無償配股增發或調整認

  股股數 -   -   -   -

本期放棄認股權 4.25)(   -   31.25)(   -

本期執行認股權 120.50)(   34.40   132.25)(   36.97

本期逾期失效認股權 -   -   -   -

年底流通在外認股權 234.75   31.00$   359.50   35.10$

年底可執行認股權 63.50   31.00$   65.00   35.10$

110年12月31日111年12月31日

~38~

(3)第八次員工認股權計劃：

3.民國 111 年及 110 年度執行之認股權於執行日之加權平均股價分別為

37.99 元及 37.82 元。

4.民國 111 年及 110 年 12 月 31 日，流通在外之認股權，履約價格區間

分別為 31.00~38.60 元及 35.10~43.70 元，加權平均剩餘合約期間如

下：

5.本公司給與日給與之股份基礎給付交易使用 Black-Scholes 選擇權評

價模式估計認股選擇權之公平價值，相關資訊如下：

加權平均 加權平均

認股權 履約價格 認股權 履約價格

數量(單位) (元) 數量(單位) (元)

年初流通在外認股權 480.00   43.70$   533.00   46.40$

本期給與認股權數 -   -   -   -

無償配股增發或調整認

  股股數 -   -   -   -

本期放棄認股權 8.75)(   -   53.00)(   -

本期執行認股權 145.50)(   43.20   -   -

本期逾期失效認股權 -   -   -   -

年底流通在外認股權 325.75   38.60$   480.00   43.70$

年底可執行認股權 39.50   38.60$   -   -$

111年12月31日 110年12月31日

協議之類型 111年12月31日 110年12月31日

第六次員工認股權計畫 1.25年 2.25年

第七次員工認股權計畫 2.25年 3.25年

第八次員工認股權計畫 3.00年 4.00年

預期存 無風險 每單位

協議之類型 給與日 股價 履約價格 預期波動率 續期間 預期股利 利率 公允價值

第六次員工認

股權計畫

107.03.23 46.85 46.85 21.33%~

 22.13%

4-5年 -   0.65%~

 0.72%

既得期間2年8.67

既得期間3年8.99

既得期間4年9.85

第七次員工認

股權計畫

108.03.08 42.20 42.20 19.42%~

 20.74%

4-5年 -   0.64%~

 0.67%

既得期間2年7.08

既得期間3年7.41

既得期間4年8.33

第八次員工認

股權計畫

109.01.08 49.40 49.40 18.19%~

 19.43%

4-5年 -   0.55%~

 0.57%

既得期間2年7.60

既得期間3年8.59

既得期間4年8.96

~39~

6.股份基礎給付交易產生之費用如下：

7.本公司之母公司中鼎工程股份有限公司於民國 111 年 1 月 1 日發行限

制員工權利新股計畫，授予母公司及其國內子公司全職員工共 5,500 單

位 (每單位 1,000 股 )。民國 111 年及 110 年 1 月 1 日至 12 月 31 日，

本集團因上述限制員工權利新股計畫所認列之勞務成本及對應之資本

公積 -限制員工權利新股如下：

(十二 )股本

1.民國 111 年 12 月 31 日，本公司額定資本額為 $500,000(其中含員工認

股權憑證 $30,000)，實收資本額為 $277,628，每股面額 10 元。本公司

已發行股份之股款均已收訖。

本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下 :

2.本公司於民國 111 年度員工實際已行使認股權認購之股數為 414,750

股，每股平均認購價格為 37.99 元。截至民國 111 年 12 月 31 日止，尚

有 25,000 股 (預收股款金額 $839)，因尚未經董事會決議訂定增資基準

日，表列預收股本科目項下。

3.本公司於民國 110 年度員工實際已行使認股權認購之股數為 296,050

股，每股平均認購價格為 37.82 元。截至民國 110 年 12 月 31 日止，尚

有 25,250 股 (預收股款金額 $907)，因尚未經董事會決議訂定增資基準

日，表列預收股本科目項下。

4.本公司於民國 109 年 8 月 4 日經董事會決議辦理現金增資，發行普通

股 3,500 仟股，每股面額為新台幣 10 元，發行價格為新台幣 62.46 元，

現金增資總額為 $218,610，扣除相關發行成本 $865，實際現金增資淨額

為 $217,745，並業經金融監督管理委員會申報生效在案，於民國 109 年

12 月 25 日 (現金增資基準日 )前收足股款，並於民國 110 年 1 月 21 日

辦理變更登記完竣。

111年度 110年度

權益交割-員工認股權費用 1,123$   2,392$

111年度 110年度

本公司認列之勞務成本 2,079$   -$

單位：仟股

111年 110年

1月1日 27,348   27,065

員工行使認股權 415   283

12月31日 27,763   27,348

~40~

(十三 )資本公積

1.依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得

之資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有

股份之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本

公積撥充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十為限。公

司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

2.資本公積之內容及變動情形如下：

 發行溢價

 處分資產

增值  員工認股權

 限制員工

權利新股  合計

1月1日 60,430$   154$   72,753$   -$   133,337$

員工認股權費用

  - 母公司 -   -   1,123   -   1,123

  - 子公司 -   -   2,009   -   2,009

限制員工權利新股

  - 母公司 -   -   -   2,079   2,079

  - 子公司 -   -   -   2,755   2,755

員工認股權轉列股本 11,677   -   -   -   11,677

按持股比例認列關聯

 企業權益變動 -   -   781   62   843

實際取得子公司股權

 價格與帳面價值差額 -   -   613   8   621

組織重組影響數 60)(   -   4   -   56)(

12月31日 72,047$   154$   77,283$   4,904$   154,388$

111年

發行溢價 處分資產增值 員工認股權

 限制員工

權利新股 合計

1月1日 187,279$   154$   64,379$   -$   251,812$

員工認股權費用

  - 母公司 -   -   2,392   -   2,392

  - 子公司 -   -   5,850   -   5,850

員工認股權轉列股本 7,899   -   -   -   7,899

資本公積配發現金 108,377)(   -   -   -   108,377)(

按持股比例認列關聯

 企業權益變動 -   -   132   -   132

彌補虧損 26,371)(   -   -   -   26,371)(

12月31日 60,430$   154$   72,753$   -$   133,337$

110年

~41~

3.有關資本公積 -員工認股權除本公司以其本身之權益商品給與本公司

之員工外，另有本公司之最終母公司 -中鼎工程股份有限公司以其本身

之權益商品給與本公司子公司 -萬鼎公司之員工，故本公司將其視為權

益交割之股份基礎給付交易衡量所提供之勞務，並認列相對之權益增

加作為最終母公司 -中鼎工程股份有限公司之出資。

4.資本公積 -限制員工權利新股係本公司之最終母公司 -中鼎工程股份有

限公司以其本身之權益商品給與本公司及本公司之子公司 -萬鼎公司

之員工，故本集團將其視為權益交割之股份基礎給付交易衡量所提供

之勞務，並認列相對之權益增加作為最終母公司 -中鼎工程股份有限公

司之出資。

5.本公司於民國 110 年 7 月 30 日經股東會決議通過，以資本公積配發現

金 $108,377。

6.有關資本公積 -認股權轉換請詳附註六 (十二 )之說明。

(十四 )保留盈餘

1.本公司章程規定之盈餘分派方式如下：

(1)依本公司民國 111 年 5 月 26 日股東會決議修訂後章程規定

本公司年度決算如有盈餘，依法繳納稅捐，彌補累積虧損後，再提

百分之十為法定盈餘公積，但法定盈餘公積已達本公司實收資本總

額時，不在此限。另依法令或主管機關規定，提撥特別盈餘公積。

嗣後特別盈餘公積迴轉時，得就迴轉部份轉入當年度盈餘分派。年